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Zkratky

ATB Antibiotika

Atd. A tak dále

C Sporicidní účinnost DP

ºC Stupně Celsia

CDI Klostridiová infekce

Cl. botulinum Clostridium botulinum

Cl. difficile Clostridium difficile

Cl. perfringens Clostridium perfringens

Cl. tetani Clostridium tetani

č. Číslo

Dg. Diagnóza

DP Dezinfekční prostředky

HAI Infekce spojená se zdravotní péčí

LF Lékařská fakulta

MIC Minimální inhibiční koncentrace antimikrobiální látky

NN Nozokomiální nákazy

NNB Nemocnice Na Bulovce

NZP Nižší zdravotnický pracovník

OOP Osobní ochranné pomůcky

PP Pracovní postup

SZP Střední zdravotnický pracovník

UK Univerzita Karlova

Úvod

V mé bakalářské práci se zabývám epidemiologickou problematikou

onemocnění Clostridium difficile. Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů.

Prvním důvodem je osobní zájem o problematiku spojenou s bakterií Clostridium

difficile. Pracuji na oddělení hygieny a epidemiologie Nemocnice na Bulovce,

kde se uvedené problematice z pohledu asistenta hygieny věnuji a téměř denně

eviduji nové případy klostridiových infekcí. Tato infekce přináší komplikace nejen

pacientům, ale i personálu, což vede ke zvýšeným nárokům v péči o tyto pacienty.

Vzhledem k velkému nárůstu postantibiotických průjmu a rozšíření

hypervirulentních kmenů je personál nucen pacienty nejen izolovat, ale i dodržovat

další režimová opatření. Druhým důvodem je aktuálnost tématu a průběžně rostoucí

výskyt tohoto onemocnění nejen v prostředí Českého zdravotnictví.

Clostridium difficile je spolurující bakterie, která nabývá stále většího

významu jako původce nozokomiálních infekcí. Tato bakterie způsobuje širokou

škálu klinických příznaků od lehkého průjmu po život ohrožující kolitidu.

Rizikovými faktory pro vznik infekce je ATB terapie, vyšetření a chirurgické

operace zažívacího traktu, oslabení organismu, vyšší věk či dlouhodobý pobyt

ve zdravotnickém zařízení. K přenosu mezi pacienty může docházet

prostřednictvím kontaminovaných předmětů nebo rukou. Z těchto důvodů je nutné

pacienty s klostridiovou infekcí (dále jen CDI) izolovat, striktně dodržovat

bariérový ošetřovatelský systém, důsledně provádět mytí rukou, dezinfekci rukou,

zavést zpřísněnou osobní hygienu personálu a pacientů.

Cílem předložené práce je vyhodnotit úroveň poskytované péče o tyto

pacienty z pohledu dodržování hygienicko-epidemiologických opatření,

jako nezbytnou prevenci zabránění vzniku a přenosu této infekce. Dalším cílem

je ověřit znalosti a informovanost ošetřovatelského personálu o izolačních

opatřeních.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a empirickou. V teoretické

části jsou popisovány základní pojmy a informace o bakterii clostridium difficile,

historie, vývoj onemocnění, diagnostika, léčba a režimová opatření.

Empirická část práce uvádí prezentaci výsledků průzkumného šetření

v podobě tabulek a grafů s popisem zjištěných výsledků. K získání potřebných dat

bylo použito dotazníkového šetření určenému nelékařskému ošetřovatelskému

personálu a kontrola dodržování režimových opatření na odděleních Nemocnice

Na Bulovce (dále jen NNB).

Výstupem předložené práce je snaha o eliminaci možných chyb

ve znalostech a aplikaci izolačních a režimových opatření ošetřovatelského

personálu a tím i snížení rizika přenosu. Z výsledku výzkumu práce formou

dotazníkového šetření a kontroly režimových opatření, lze určit slabá místa

a navrhnout tak možná opatření vedoucích ke zlepšení zjištěných nedostatků

a případných problémů v praxi. Za zajímavé pokládám i informaci o tom,

zda v práci zdravotníků existují nějaké překážky bránící v provedení nezbytných

opatření.

I. Teoretická část

1. Klostridie

Vědecká klasifikace Klostridií:

Doména Bacteria

Kmen Firmicutes

Třída Clostridia

Řád Clostridiales

Čeleď Clostridiaceae

Rod Clostridium

Názvem Klostridie se označuje významná skupina baktérií,

jejichž společnou vlastností je citlivost ke kyslíku a schopnost tvořit klidové

stadium zvané spory. Vegetativní forma má obvykle tvar grampozitivních tyčinek.

Všechny druhy Klostridií jsou zařazeny do jediného rodu Clostridium,

který v současné době obsahuje přes 80 druhů. V přírodě jsou hojně rozšířeny,

v mnoha druzích se vyskytují v půdě, v bahně rybníků, řek i mořského pobřeží,

v prachu a na vegetaci.

Řada druhů je komenzálem v tlustém střevě obratlovců,

i člověka. U člověka jsou součástí normální střevní flóry (106 – 108/g).

Jen málo druhů je schopno vyvolat onemocnění, a to především schopností

produkovat exotoxiny. Jde převážně o onemocnění s vysokou smrtností. (1, 4)

1.1 Morfologie Klostridií

Vegetativní formy klostridií se jeví jako různě dlouhé a široké tyčinky,

většinou rovné. Grampozitivní materiál se u některých druhů z buněk rychle

vytrácí, takže se můžou jevit jako gramnegativní. Tyto druhy byly v minulosti

ke klostridiím přiřazeny, až když se prokázalo, že tvoří spory. Vegetativní formy

jsou ve většině vybaveny bičíky pro pohyb. Spory klostridií jsou klidové, nemnožící

se útvary, jejich jádro a cytoplasma je obklopena několika obaly. Ty jim propůjčují

rezistenci na vyschnutí, teplo, záření i dezinfekce.

Jednotlivé druhy se liší v pohotovosti vytvářet spory. Sporulace závisí

i na prostředí, ve kterém se spory zrovna nachází. Ve střevě je sporulace obvykle

vydatná, na běžných kultivačních půdách některé druhy sporulují špatně

nebo vůbec. Povrch vegetativních forem klostridií je pestrou mozaikou antigenů,

které umožňují sérologické rozlišení kmenů téhož druhu a identifikaci hledaného

druhu.

Pro Klostridie je charakteristická mimořádná citlivost na kyslík. Intenzita

citlivosti je druh od druhu různá, ale nikdy se nemnoží v kontaktu se vzduchem

za normálního atmosférického tlaku.

Všechny druhy Klostridií jsou rezistentní na aminoglykosidová antibiotika.

MIC narůstají v řadě Gentamicin, Neomycin, Kanamycin. Klostridie nemohou

provádět oxidativní fosforylaci, nemají proto energii pro transport aminoglykosidu

do své buňky. Všechny druhy jsou citlivé k beta laktamovým antibiotikám. Inhibují

rovněž cefalosporiny. Vysoce účinný je Klindamycin. (1)

1.2 Patogenita Klostridií

Z klinického pohledu jsou u Klostridií důležité především toxiny a látky

s nimi synergicky působící (peptidy, bílkoviny atd). Na toxinech je následně závislá

míra patogenity. Toxiny jsou syntetizovány v klostridiové buňce. Některé toxiny

se vyskytují také ve sporách. Do prostředí se uvolňují buď plynule při množení

kmene (C. perfringens) nebo při rozpadu buněk (C. difficile).

Klostridiové onemocnění jsou tedy toxoinfekce. Jen v případě botulismu

můžeme hovořit o otravě jedem, který se v potravě vytvořil předem. Toxoinfekce

může vzniknout pouze za jasných podmínek. Určující podmínkou pro vyklíčení

spor, k množení kmene a k tvorbě toxinu je redukované prostředí se zápornou

hodnotou oxidoredukčního potenciálu. Ta je fyziologicky u člověka jen ve střevě

a vagině. V prokrvených tkáních je kladná. Může však klesat při velkých ztrátách

krve, v nekrozách nebo v místě infektu.

Klostridie vyvolávají 3 typy onemocnění: neurointoxikace (C. tetani),

nekrotizující toxoinfekce měkkých tkání a nitrobřišních orgánů (C. perfringens A)

a chorobné procesy ve střevě (C. difficile). Některé druhy Klostridií mají schopnost

rychle pronikat do tkání a krevního oběhu a následně vyvolat i sepsi (C. perfringens)

Klostridiové toxoinfekce jsou jednak exogenního původu při úrazech a při střelném

poranění, kdy se do ran dostane spory z prostředí. A jednak mají endogenní zdroj

v mikrofloře tlustého střeva a vagině. (1)

1.3. Druhy Klostridií

1.3.1. Neurotoxické Klostridie


[…]


izolačními pokoji se sanitárním zařízením. 28 % respondentů nevidí žádné

překážky pro vytvoření izolace. Což je velmi pozitivní. 15 %zdravotníků vidí

problém v personálním obsazení oddělení, tento výsledek ilustruje aktuální

nedostatek zdravotníků.

Ve volných odpovědích jsem se tázala, jestli by personál uvítal krátké

školení, které by shrnovalo požadavky na vytvoření izolace. Dle grafu č. 28, je

patrné, že 73 % respondentů by tuto možnost uvítalo.

Dále mě zajímalo, jestli mají respondenti nějaký návrh či návod, který by

jim usnadnil práci při ošetřování pacientů s dg. CDI V grafu č. 25 uvádí 86 %

respondentů, že v pracovním postupu nepostrádají žádnou informaci. V grafu č. 26

uvádí 77 % respondentů, že nemá žádný návrh na usnadnění práce. Někteří

zdravotníci by uvítali překlad na infekční oddělení, jiní by uvítali jeden pracovní

postup, který by zahrnoval veškeré izolační opatření.

11.5 Návrh na řešení zjištěných nedostatků

Na základě provedeného kvalitativního výzkumu byly zjištěny nedostatky:

 V používání OOP

 V individualizaci pomůcek

 V likvidaci odpadů

 V zajištění průběžné dezinfekce okolí sporicidním DP

Dle vyhodnocení kvantitativního šetření měl personál nesrovnalosti:

 V otázkách týkajících se OOP

 V otázkách rušení izolačního režimu

Dle zjištěných nedostatků navrhuji pokračování v kontrolách izolačních

opatření na jednotlivých odděleních a následných edukacích. Do připravované

aktualizace pracovního postupu Ošetřování klientů s diagnózou Clostridium

difficile navrhuji přidat stručný přehled v bodech jak vytvořit a zrušit izolaci.

Ke zlepšení vědomostí zdravotnických pracovníků bych doporučila

zavedení krátkých školení.

Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na znalosti a informovanost zdravotníků

v problematice izolačních opatření u pacientů s dg. Clostridium difficile.

Cílem bylo analyzovat provedená izolační opatření s následnou edukací personálu.

Pomocí dotazníků poté u zdravotníků ověřit vědomosti a znalosti. Zjistit co si

ošetřovatelský personál myslí o nastaveném režimu izolací.

V teoretické části jsem se zabývala zvyšujícím se počtem hypervirulentních

kmenů bakterie Clostridium difficile, a s ním spojených postantibiotických průjmů,

diagnostikou, léčbou a rizikovými faktory klostridiové enterokolitidy, prevencí

přenosu na vnímavé jedince.

Ve výzkumné části jsem analyzovala výsledky zjištěné při kvalitativním

a kvantitativním výzkumu a potvrdila či vyvrátila stanovené hypotézy.

Závěrem lze konstatovat, že personál má nejvíce znalostí v oblasti

dodržování izolačního režimu u návštěv a v tom, co vlastně přesně izolační režim

znamená. Pozitivním faktem je, že personál odpovídal na většinu dotazů správně.

Z výzkumného šetření vyplývá, že pokud je zájem ze strany personálu o danou

problematiku, pak důkladnou edukací u ošetřovatelského personál lze zvýšit

informovanost a znalosti na odbornou úroveň. Ošetřovatelský personál, na základě

zjištění v dotazníkovém výzkumu chyboval pouze v dotazech směřovaných na

možnosti zrušení izolačního opatření a v používání ochranných pomůcek u pacienta

s dg. Clostridium difficile. Důležitý je poznatek, že je personál přesvědčen

o účinnosti izolačních opatření, což vede k jejich zájmu správně izolaci vytvořit

a především ji dodržovat.

Zjištěná data budou předána vedoucím pracovníkům oddělení, aby mohli

v budoucnu navázat na mou edukaci. Výše uvedená zjištění mohou jistě sloužit jako

podklad při tvorbě pracovních postupů, školení a vzdělávání zdravotnických

pracovníků.

Souhrn

Předmětem mé bakalářské práce je ověření znalostí a informovanosti

zdravotníků v problematice izolačních opatření u pacientů s dg. Clostridium

difficile. V teoretické části se zabývám rozšířením hypervirulentních kmenů

bakterie Clostridium difficile, a s ním spojených postantibiotických průjmů,

diagnostikou, léčbou a rizikovými faktory klostridiové enterokolitidy, prevencí

přenosu na vnímavé jedince.

Cílem empirické části bylo analyzovat provedená izolační opatření

a následně pomocí dotazníků ověřit vědomosti a znalosti zdravotnických

pracovníků. Zjistit co si ošetřovatelský personál myslí o nastaveném režimu izolací.

Kontroly izolací i distribuci dotazníků jsem provedla v Nemocnici Na Bulovce.

Získané poznatky ukázaly, že důslednou edukací získal ošetřovatelský

personál dostatečné znalosti o izolačních opatřeních u pacientů s dg. Clostridium

difficile a kladný postoj k těmto opatřením.

Summary

The subject of my thesis is to verify the knowledge and awareness of health

professionals in the issue of insulation measures in the patients with dg. Clostridium

difficile. In the theoretical part there are described extension of hyper virulent

strains of Clostridium difficile and antibiotic-associated diarrhea connected with it,

diagnosis, treatment and risk factors of the clostridial enterocolitis, prevention

of transmission to susceptible individuals.

The aim of the empirical part was to analyze the insulation measures

and to verify the knowledges and skills of health workers by using questionnaires.

Finding out what they think about the caregivers isolation mode setting.

Checking insulation and distribution of the questionnaires were carried out

in to hospital.

Obtained findings showed that rigorous education of nursing staff makes

them to have sufficient knowledges of the insulation measures in patients

with dg. Clostridium difficile and a positive attitude to these actions.
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