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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Bakalářská práce je zaměřena na aktuální téma výskytu průjmových onemocnění způsobených toxiny anaerobní

sporulující bakterie Clostridium difficile. Autorka si uvedené téma zvolila z důvodu profesního zájmu o danou

problematiku. V praktické části práce použila dotazníkové šetření u zdravotnického personálu Nemocnice Na

Bulovce.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů.

4

Autorka přehledně zpracovala zadané téma. V teoretické části se věnovala epidemiologickým, mikrobiologickým

i klinickým charakteristikám onemocnění. V praktické části se zaměřila na dotazníkové šetření k ověření znalostí

a informovanosti zdravotníků v problematice izolačních opatření u pacientů s výše uvedenou diagnózou.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
Autorka splnila zadaný cíl bakalářské práce. Výsledky dotazníkového šetření zpracovala tabulkově i graficky

s podrobným komentářem. Navrhla též doporučení směřující na včasný záchyt onemocnění, rychlou laboratorní

diagnostiku a vhodná režimová opatření v místě výskytu. Výstupy bakalářské práce bude moci autorka

prezentovat na odborných fórech.

4

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Bakalářská práce je po stránce odborné i formální velmi přehledně zpracována, jazyková i stylistická úroveň

včetně grafů a tabulek je v pořádku.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka